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Úvod

V současné době je marketing v hotelnictví velmi důležitým faktorem úspěchu každého

hotelu. Po době epidemiologických opatření, které omezily fungování cestovního ruchu,

potřebují ubytovací zařízení využít svých možností a kapacit v co největší míře, aby

pokryly případné ztráty z minulých let, a byly co nejlépe připravené na výzvy

nadcházejících let vysokých cen energií, vysoké inflace atd.

Hlavním cílem této bakalářské práce je definovat marketingový mix hotelu Royal v

Mariánských Lázních a následně analyzovat a zhodnotit uplatnění marketingové

komunikace a zjistit spokojenost hostů se službami hotelu. Ze získaných výsledků

výzkumu navrhnout případná doporučení pro zlepšení marketingové komunikace a ke

zvýšení spokojenosti hostů.

V této bakalářské práci je představen marketingový mix hotelu Royal v Mariánských

Lázních a jeho marketingové prostředí. K analýze marketingové komunikace a

spokojenosti hostů jsou využita data ze sekundárního dotazníkového šetření, které

probíhalo v období od 1. července 2022 do 30. září 2022. Tento typ výzkumu byl vybrán

kvůli relevantnosti a kvalitě dat. Hlavního cíle je dosaženo pomocí dílčích cílů výzkumu,

jenž jsou: odkud se hosté nejčastěji dozvídají o hotelu Royal, jaké jsou nejčastější důvody

příjezdu hostů, jaké jsou nejčastější důvody výběru hotelu Royal hosty, jaký podíl hostů

přijíždí opakovaně do hotelu Royal, jak jsou hosté spokojeni se stravováním, jak jsou

hosté spokojeni s ubytováním, jak jsou hosté spokojeni s personálem a jak jsou hosté

spokojeni se SPA.

Teoretickým východiskem BP je rešerše relevantní literatury. Jedná se zejména o

charakteristiku marketingu a specificky marketingu služeb, představení jednotlivých

složek marketingového mixu, rozdělení prostředí hotelu, představení marketingových

analýz a definice marketingového výzkumu. Následuje představení podniku a jeho

marketingového mixu, určení prostředí hotelu a zpracování marketingových analýz.

V poslední části jsou vyhodnocena data z dotazníkového šetření a je zpracován závěr a

případná doporučení.
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1 Marketing

Marketing je komplexní soubor nástrojů, které mají za cíl uspokojit potřeby spotřebitele

a napomoci výrobci/poskytovateli služeb dosáhnout jeho cílů.

Smith (citovaný v Janáčková, 2011, s. 5) popsal marketing následujícím způsobem:

,,Jediným účelem a smyslem veškeré výroby je přece spotřeba; a zájmů výrobce se má

dbát potud, pokud to vyžadují zájmy spotřebitele.”

Tato definice není ale zcela aktuální, jelikož zde je výrobce popisován jako faktor, na

jehož potřeby by se mělo dbát pouze, pokud to vyžaduje spotřebitel. Z praxe je známo,

že je potřeba dbát na potřeby jak výrobce, tak spotřebitele.

Kotler a Keller (2013, s. 35) charakterizují marketing následovně: ,,Marketing je

společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co

potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními.”

Podle Foreta (2011) je podstatou marketingu coby komunikace se zákazníkem schopnost

učinit z nabídky a spotřeby produktu zákazníkovým potřebám mimořádný a

nezapomenutelný zážitek.

American Marketing Association (citovaná v Kotler & Keller, 2013, s. 35) definuje, že

„marketing je aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání

a směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou

veřejnost.“

Karlíček a Novinský (Karlíček a kol, 2018, s. 19) charakterizují centrum zájmu

marketingu jakožto ,,...hodnota pro zákazníka, tedy kvalita uspokojení potřeb a přání

zákazníka. Aby mohla firma takovou hodnotu vytvořit, komunikovat, doručit a směnit,

musí mít v prvé řadě jasno, kdo jsou její zákazníci, pochopit, co řeší, co potřebují, co si

přejí a co skutečně ocení.” Drucker (1986, s. 49) popisuje cíl marketingu: ,,Cílem

marketingu je porozumět a pochopit zákazníka natolik, aby mu produkt sedl a prodával

se sám.”

Při porovnání jednotlivých definic marketingu lze dojít k poznatku, že všechny definice

nezapomínají jak na potřeby zákazníka, tak ani na potřeby výrobce. Všechny názory se

shodují v tom, že je potřeba poznat potřeby zákazníka, podle jeho potřeb připravit nejlepší

produkt k uspokojení potřeb spotřebitele, ale zároveň i potřeby výrobce po zisku.
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2 Marketing služeb

Klasický marketing ale není dostatečný v oboru, ve kterém fungují hotely a další jim

podobná střediska. Klasický marketing se soustředí na hmotné produkty, ale je potřeba

se soustředit na služby, které hrají obecně v cestovním ruchu nezanedbatelnou roli. Kotler

a kol. (2007, s. 710) charakterizují služby následovně.

,,Služba je jakákoli aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je v

zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí, být spojena s

fyzickým výrobkem.”

Dále například Americká Marketingová asociace (citovaná ve Vaštíková, 2014)

charakterizuje služby jakožto nehmotné a samostatně identifikovatelné činnosti, které

uspokojují potřeby a nemusí být spojovány s prodejem výrobků, nebo jiné služby. Jejich

produkce může a nemusí vyžadovat využití hmotného produktu. Jeli však jeho užití nutné,

nedochází ke změně vlastnictví daného produktu.

Dle těchto dvou definic lze dojít k závěru, že služby mají nějaké podmínky, za kterých

mohou existovat. Obě charakteristiky označují produkt shodně neboli že se jedná o

nehmotnou věc neměnící vlastnictví a produkce může, ale nemusí být spojena s fyzickým

produktem. To znamená, že k fungování služeb lze používat různé fyzické produkty

(kadeřnice používá nůžky, strojek, židle, …), ale také žádné fyzické produkty nemusí být

použity (poradny). Mezi služby lze řadit hotelnictví, gastronomii, lázeňství, a další.

Kotler a kol. (2007) rozděluje 5 základních charakteristik služeb shodně s dalšími autory

následovně:

Nehmotnost – Vaštíková (2014) uvádí, že se jedná o nejdůležitější charakteristiku.

Nehmotnost znamená, že si službu není možné předem prohlédnout a velmi zřídka ji lze

vyzkoušet. To uvádí zákazníka do nejistoty, protože některé aspekty služby zjistí až při

realizaci dané služby. Zákazník také kvůli nehmotnosti obtížně hodnotí konkurující si

služby, obává se rizika při nákupu služby a klade důraz na osobní zdroje informací

(rodina, přátelé). Jakubíková a kol. (2019) uvádějí, že je potřeba službu zhmotnit, aby

bylo zabráněné nejistotě vyvolané nehmotností. Může jít o katalogy, webové stránky,

sociální sítě, reklama, či v poslední době o velmi rozšířené využívání celebrit jakožto

tváře podniku.
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Z praxe se dá souhlasit s tím, že když si zákazník hledá restauraci, tak pokud nechce

riskovat, otevře si srovnávací portál a zjistí si recenze na dané podniky. Jak u nich vypadá

interiér, jaké mají menu, jak vypadá jídlo na fotografiích atd. Tímto se zhmotní služba a

zákazník se cítí jistěji při příchodu do vybraného podniku.

Neoddělitelnost – Podle Kotlera a kol. (2007) je neoddělitelnost výrazná charakteristika

z toho důvodu, že je nelze oddělit od jejich poskytovatelů (lidí/strojů). Zaměstnanci, či

jiní lidé podílející se na uskutečňování služby, se stávají neoddělitelnou součástí služby

– bez členů kapely nemůže být koncert. Rozdíl od fyzických produktů je také ten, že

služby se nejprve prodají, následně uskutečňují, spotřebovávají, a to vše na jednom místě.

Proměnlivost/heterogenita – Podle Morrisona (citovaném v Ryglová a kol, 2011) se

proměnlivost ukazuje na kvalitě služby. Zatímco výrobky by měli mít všechny stejnou

kvalitu, tak služby nemají kvalitu konstantní. Odvíjí se od zaměstnanců, subdodavatelů

či dalších vnějších faktorů, jež neumožňují kvalitu garantovat.

Zkušenosti z praxe ukazují, že hosté mohou výt jednou v restauraci X velmi spokojeni,


[…]


materiálním prostředím lázeňských procedur. Mohlo by se očekávat zlepšení

spokojenosti při zlepšení materiálního prostředí služby lázeňských procedur, či při
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zavedení nových lázeňských procedur. Lze očekávat, že by nové procedury mohly

zároveň do hotelu přilákat nové hosty.

Téměř 4 % respondentů nebylo spokojeno a 8 % nebylo ani spokojeno a ani nespokojeno

s kvalitou stravování. Lze usuzovat, že problémem by mohlo být očekávání jednotlivých

hostů v souvislosti s jejich životní úrovní. Hotel ale může dopomoci lepším výsledkům

pomocí školení pro kuchaře a obsluhu, zlepšení materiálního prostředí, či modernizací

jídelního lístku.

Spokojenost s lékaři byla velmi dobrá, ale 4 % respondentů nebyla spokojena, či byla

velmi nespokojena a 3 % respondentů nebyla ani spokojena a ani nespokojena. Pro hlubší

zjištění problémů by bylo vhodné provést speciální výzkum zaměřený na to, v čem nejsou

hosté spokojeni u lékařů. Mohlo by se jednat například o provedení kvalitativního

výzkumu formou dotazování vedením hotelu. Lze usuzovat, že by mohlo pomoci

proškolení lékařů v komunikaci s hosty.

Celková spokojenost se službami je ale vysoká a 94 % respondentů bylo spokojeno, či

velmi spokojeno. Lze tedy usuzovat, že hotel Royal si vede dobře s kvalitou svých služeb,

a i s tím, že naplňuje očekávání svých hostů.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo definovat marketingový mix hotelu Royal a provést

marketingové výzkum s cílem zjistit uplatnění marketingové komunikace a spokojenost

hostů s poskytovanými službami. Z výsledků marketingového výzkumu bylo cílem

navrhnout případná doporučení ke zlepšení marketingové komunikace a navrhnout

případná zlepšení, která povedou k vyšší spokojenosti hostů. Výzkum byl proveden

pomocí dat ze sekundárního dotazníkového šetření.

Nejprve byla definována teoretická východiska bakalářské práce s pomocí rešerše

odborné literatury. Nejprve byl definován marketing a marketing služeb. Další kapitoly

se zaměřovaly na definování marketingového mixu, marketingové analýzy a

marketingového výzkumu.

Na základě teoretických východisek byl definovány jednotlivé charakteristiky hotelu. V

kapitole 8 byl představen hotel Royal a zároveň byl definován jeho rozšířený

marketingový mix neboli produkt, cena, místo, komunikace, lidé, procesy a materiální

prostředí.

V empirické části bakalářské práce byl popsán marketingový výzkum. Byl zde popsán

hlavní cíl šetření, byly definovány obecné a specifické výzkumné otázky a stanoveny

předpoklady výzkumu, které byly zhodnocovány pomocí sekundárního dotazníkového

šetření. Byly zde definovány jednotlivé využité otázky a jejich výsledky. Pomocí

výsledků z výzkumu byla vyhodnocena správnost předpokladů, byly nalezeny odpovědi

na výzkumné otázky a byl naplněn cíl marketingového šetření. 3 předpoklady byly

potvrzeny, 1 předpoklad nebyl potvrzen. Z výsledků byly také navrženy doporučení pro

hotel Royal.

Ze sekundárního dotazníkového šetřené bylo zjištěno, že jsou hosté velmi spokojeni se

službami, ale nejvíce byli spokojeni s personálem. Personál je tedy v hotelu velmi silná

stránka a hotel by ji mohl podpořit pomocí lepší interní marketingové komunikace. Bylo

také zjištěno, že nejčastěji se hosté dozvídají o hotelu z internetu, na druhém místě byli

doporučení od přátel a rodiny. Lze doporučit zaměřit se více na reklamu na internetu a

zhodnotit výnosnost reklamy v tisku.
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Abstrakt

Ptáček, M. (2023). Marketing vybraného hotelu. [Bakalářská práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Marketing, marketingový mix, marketingové analýzy, marketingové

prostředí, marketingový výzkum, hotelnictví.

Bakalářská práce je zaměřena na marketingový mix hotelu Royal a provedení

marketingového výzkumu s cílem zjistit uplatnění marketingové komunikace a

spokojenost hostů s poskytovanými službami. V teoretické části práce je definován

marketing a marketing služeb, marketingový mix, marketingová analýza a marketingový

výzkum. Empirická část popisuje hotel a jeho marketingový mix, jeho prostředí, analýzu

a marketingový výzkum provedený pomocí sekundárního dotazníkového šetření. Z

výsledků výzkumu vyplývá, že hosté jsou velmi spokojeni s poskytovanými službami,

zejména s personálem, a že se o hotelu nejčastěji dozvídají z reklamy na internetu. Z

výsledků výzkumu lze doporučit zaměřit se na zlepšení interní marketingové komunikace

a vyhodnotit rentabilitu inzerce v tisku.

Abstract

Ptáček, M. (2023). Marketing of chosen hotel. [Bachelor Thesis, University of West

bohemia].

Keywords: Marketing, marketing mix, marketing analysis, marketing environment,

marketing research, hotel industry.

The bachelor thesis focuses on the marketing mix of the Royal Hotel and conducting

marketing research to determine the application of marketing communication and guest

satisfaction with the services provided. The theoretical background section of the thesis

defines marketing and service marketing, marketing mix, marketing analysis and

marketing research. The empirical part describes the hotel and the hotels marketing mix,

its environment, its analysis, and the marketing research conducted using a secondary

questionnaire survey. The research results indicate that guests are very satisfied with the

services provided, especially with the staff, and that they most often learn about the hotel

from advertising on the internet. From the results of the research, it can be recommended

to focus on improving internal marketing communication and to evaluate the profitability

of advertising in the press.