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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce představuje aplikaci poznatků z teorie i vlastních zkušeostí autora na činnost vybraného hotelu resp.

uplatňování marketingových nástrojů, zejména komunikace. Nabízí vybrané metody analýzy prostředí,

formuluje silné a slabé stránky hotelu i příležitosti a hrozby pro jeho činnost, formuluje možné strategie,

využívá výsledků výzkumu k ověření předpokladů. Autor tedy prokázal schopnost nabyté poznatky ze

studia i zdrojů aplikovat, využívat relevantní zdroje, formulovat závěry a doporučení. Cíl práce deklarovaný

v úvodu práce byl tak naplněn, práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Příkladný byl i

přístup autora ke zpracování bakalářské práce.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

S.52 - Předpoklad 1: na základě jakých poznatků je tento předpoklad formulován? Obdobně u ostatních.

V Plzni, dne 18. 5. 2023 Podpis hodnotitele